
 

  

福島県ＧＨ協通信 

定時総会・記念講演のご報告 

 

 
 

 

平成３０年度定時総会・記念講演は、４月２７日(金)に福島県青少年会館大研修室にて開催されました。

会員１８８事業所のうち委任状による出席８２事業所を含め、出席者数１３１事業所、出席率６９．７％でし

た。数多くの来賓の方々にもお越し頂き、御礼を申し上げます。役員の改選も行われ、長年副会長を務めてこ

られたグループホームすずらんの今野秀吉氏が任期満了にて退任され、後任としてグループホームすずらんあ

かりの橋本好博氏が就任されました。 

定時総会後には、しらかわ介護福祉専門学校 校長の千葉喜弘様を講師にお招きし、『人を育てるカギと

は?』という演題にて記念講演を賜りました。 

講演の内容としては、まず対人援助職として自分自身の自己覚知をする事がとても重要であるとの事でし

た。また、支援者の３つの心構えとして、①価値観（援助者の価値観を利用者に押し付けない）、②倫理観

（利用者の福利優先し、秘密保持の原則）、③情緒的客観性(近づきすぎない、あるいは距離をとりすぎない)

という事を意識しながら支えていく事が求められているとの事でした。 

今回の定時総会・記念講演では担当の県北地区の方々をはじめ、各方部の研修委員や管理者、職員の方々に

多大なるご協力を頂き、取り行う事が出来ました事を御礼申し上げます。 

 新緑の候、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。日頃より当協議会運営にご協力、ご理解を頂き、

厚く御礼申し上げます。 
さて、平成３０年度が始まり、はや２ヶ月が経とうとしております。今後も福島県ＧＨ協議会では、ご利用

者・ご家族の安心した生活の実現のため、研修事業に特に力を注いでいきたいと思っておりますので、今後と
も皆様方のご指導・ご協力をよろしくお願いいたします。    

１ 福島県ＧＨ協通信 

第 47 号 

平成 30 年 5月 25日発行 

 



福島県ＧＨ協通信    第 ４７ 号 
平成 30 年 5 月 25 日   

編集・発行 
〒960-1241 福島市松川町字産子内 1-1 
福島県認知症ｸﾞﾙｰﾌﾟﾎｰﾑ協議会 
事務局  
TEL 024-572-7630 FAX 024-572-7631 
ﾒｰﾙ:fukushimaninchi@cyber.ocn.ne.jp 

会 員 状 況 （平成30年5月1日現在） 

◆正会員◆  188 事業所  / 235 事業所中 (加入率80.0％） 

◆準会員◆  団体 2団体 ・ 個人 ２名 

認知症デイ 6 事業所 ・小規模  5事業所 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 事務局より 
 

 

計画作成担当者研修会 
◆ 日  時  平成３０年 ６月１９日（火）１０：００～１６：００ (受付９：３０～) 

◆ 場  所  ビックパレットふくしま４階 

〒963-0115 福島県郡山市南二丁目 52 番地 

電話：024-947-8010 

◆ 研修内容  「ひもときシートを活用したケアプラン作成について」  

講師：東北ブロック認知症グループホーム連合会 会長 蓬田 隆子氏 

 

 

一般職員研修会 
◆ 日  時  平成３０年 ７月２０日（金）１０：００～１５：３０ (受付９：３０～) 

◆ 場  所  いわき・ら・ら・ミュウ 

〒971-8101 福島県いわき市小名浜字辰巳町 43-1 

電話：0246-92-3701 

◆ 研修内容  「身体拘束廃止・虐待防止について」（仮） 

講師：認知症介護研究・研修仙台センター 主任研究員 吉川悠貴氏 

 

 

第１６回 公開講座 
◆ 日  時  平成３０年 ８月２０日（月）１０：００～１５：３０ (受付９：３０～) 

◆ 場  所  郡山市中央公民館 多目的ホール 

〒963-8876 福島県郡山市麓山一丁目 8-4 

◆ 研修内容  第 1部「平成 30年度介護保険制度改正と今後の方向性」 

            〜介護事業所に求められていること〜 

講師：社会福祉法人 志真会  理事長補佐 津金澤 寛氏 

第２部「認知症の基本的理解」 

    〜地域で支えるために〜 

座長：ＮＰＯ法人 地域ケア研究所 理事長 蓬田 隆子氏 

演者：福島県精神保健福祉センター 主幹  後藤 大介氏 

 

注目トピック 
業界トレンド 

ここに本文を入力します。ここ

に本文を入力します。ここに本

文を入力します。ここに本文を

入力します。ここに本文を入力

2 福島県ＧＨ協通信 

◆ 管理者・ユニット数など届出事項に変更があった場合には、速やかに事務局まで連絡くださるようお

願い致します 

今後の研修のご案内 

ただいま 

申込受付中！ 


